
 

  
Repubblica Italiana Regione Calabria 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Calabria – art. 10 Legge n.116 dell’11/08/2014  

 

 
Copia informatica 

conforme ai sensi  
dell’art. 23 bis  
del CAD e s.m. 

 
Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 3° piano, lato Ponente Z2 – 88100 CATANZARO  

Tel. 0961/858219 email: info@dissestocalabria.it - PEC: info@pec.dissestocalabria.it 
web: www.dissestocalabria.it 1 di 5 

 

DECRETO COMMISSARIALE N. 334 del  28/12/2021 

 

Oggetto:  Nomina del Soggetto Attuatore per l’attuazione degli interventi affidati al Presidente della 
Regione nella funzione di Commissario Straordinario Delegato, ai sensi della Legge 116/2014 
e s.m.i., della Legge 164/2014 e della Legge 205/2017 art. 1, comma 512. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO  l’art, 20 del Decreto Legge 29 novembre 2008 n, 185, convertito con modificazioni nella 
legge 28 gennaio 2009, n.2;  

VISTO  l’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n, 195, convertito con modificazioni nella 
legge 26 febbraio 2010, n. 26;  

VISTO  l’articolo 10 del Decreto Legge del 24 giugno 2014, n. 91, convertito nella Legge 11 agosto 
2014, n. 116, ed in particolare il comma 1, che dispone “a decorrere dall’entrata in vigore del presente 
decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei 
commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il 
Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e le regioni ai sensi dell’articolo 2, comma 
240, della legge 23 dicembre 2009, n.191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali”;  

VISTO  l’art. 7, commi 2 e 4, del Decreto Legge n. 133 del 11 settembre 2014 convertito in Legge 
11 novembre 2014, n. 164;  

VISTO  l’art. 10 comma 2-ter del Decreto Legge del 24 giugno 2014, n. 91, convertito nella Legge 
11 agosto 2014, n. 116, così come modificato dall’art. 17 octies del Decreto Legge 9 giugno 
2021, n. 80 convertito, con modificazioni, nella Legge 6 agosto 2021,  n. 113, a norma del 
quale “Per l’espletamento delle attività previste nel presente articolo, il Presidente della regione può delegare 
apposito soggetto attuatore il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della 
regione con i medesimi poteri e le deroghe previsti per il commissario. Il soggetto attuatore, se dipendente di 
società a totale capitale pubblico o di società dalle stesse controllate, anche in deroga ai contratti collettivi 
nazionali di lavoro delle società di appartenenza, è collocato in aspettativa senza assegni, con riconoscimento 
dell’anzianità di servizio dalla data del provvedimento di conferimento dell’incarico e per tutto il periodo di 
svolgimento dello stesso. Al soggetto attuatore, scelto anche fra estranei alla pubblica amministrazione, è 
corrisposto un compenso determinato nella misura e con le modalità di cui all’articolo 15, comma 3, del 
decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, che è 
posto a carico del quadro economico degli interventi così come risultante dai sistemi informativi della Ragioneria 
generale dello Stato. Il soggetto attuatore, nel caso in cui si tratti di un dipendente di una pubblica 
amministrazione, è collocato fuori ruolo o in posizione di comando, aspettativa o altra analoga posizione 
secondo l’ordinamento di appartenenza. All’atto del collocamento fuori ruolo è reso indisponibile per tutta la 
durata del collocamento fuori ruolo un numero di posti nella dotazione organica dell’amministrazione di 
provenienza equivalente dal punto di vista finanziario Il soggetto attuatore, se dipendente di società a totale 
capitale pubblico o di società dalle stesse controllate, anche in deroga ai contratti collettivi nazionali di lavoro 

mailto:info@dissestocalabria.it
mailto:info@pec.dissestocalabria.it
http://www.dissestocalabria.it/


 

  
Repubblica Italiana Regione Calabria 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Calabria – art. 10 Legge n.116 dell’11/08/2014  

 

 
Copia informatica 

conforme ai sensi  
dell’art. 23 bis  
del CAD e s.m. 

 
Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 3° piano, lato Ponente Z2 – 88100 CATANZARO  

Tel. 0961/858219 email: info@dissestocalabria.it - PEC: info@pec.dissestocalabria.it 
web: www.dissestocalabria.it 2 di 5 

 

delle società di appartenenza, è collocato in aspettativa senza assegni, con riconoscimento dell’anzianità di 
servizio dalla data del provvedimento di conferimento dell’incarico e per tutto il periodo di svolgimento dello 
stesso”; 

VISTO  l’art. 10 comma 4 del Decreto Legge del 24 giugno 2014, n. 91, convertito nella Legge 11 
agosto 2014, n. 116, in cui è stabilito che “Per le attività di progettazione degli interventi, per le 
procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra 
attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all’affidamento e all’esecuzione dei 
lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della Regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli 
uffici regionali, degli uffici tecnici e amministrativi dei comuni, dei provveditorati interregionali alle opere 
pubbliche, nonché della società ANAS S.p.A, dei consorzi di bonifica e delle autorità di distretto, omissis…e 
delle società a totale capitale pubblico o delle società dalle stesse controllate”;  

VISTO  il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/23/CE e 2004/25/CE” e successive modifiche e 
integrazioni;   

VISTO   l’Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi 
urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 25 novembre 
2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (oggi Ministero 
della Transizione Ecologica) e la Regione Calabria, registrato dalla Corte dei Conti il 17 
gennaio 2011 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, 
Reg. n. 1 – Fg. 23; 

VISTO  l’Atto Integrativo all’Accordo di Programma del 25 novembre 2010, sottoscritto in data 9 
gennaio 2018; 

VISTO   il II° Atto Integrativo all’Accordo di Programma del 25 novembre 2010, sottoscritto in data 
30 ottobre 2020; 

VISTA   la delibera CIPE n. 8 del 20 gennaio 2012, recante “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2007-2013. 
Assegnazione di risorse a interventi di contrasto del rischio idrogeologico di rilevanza strategica regionale nel 
mezzogiorno”; 

VISTE le Delibere CIPE n.ri 25 e 26 del 10 agosto 2016; 

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 160/2016 avente ad oggetto “Patto per lo sviluppo della Regione 
Calabria-Attuazione degli interventi prioritari ed individuazione delle aree di intervento strategiche per il 
territorio” con la quale è stato approvato l’elenco degli interventi prioritari da realizzare sul 
territorio della Regione Calabria;  

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 355 del 31 luglio 2017 avente ad oggetto “Programma di 
interventi per la difesa del suolo a valere su risorse POR Calabra FESR FSE 2014/2020”;  

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 3/2018 avente ad oggetto “Patto per lo sviluppo della Regione 
Calabria. DGR n. 160/2016. Proposta di rimodulazione ai sensi del punto 3.3 “pubblicità e informazioni. 
Riprogrammazioni”;  

VISTO  l’art. l, comma 512, della Legge 205/2017 del 27 dicembre 2017 con il quale “Le risorse 
destinate dai Patti per lo sviluppo stipulati con gli enti territoriali al finanziamento, mediante apposite delibere 

mailto:info@dissestocalabria.it
mailto:info@pec.dissestocalabria.it
http://www.dissestocalabria.it/


 

  
Repubblica Italiana Regione Calabria 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Calabria – art. 10 Legge n.116 dell’11/08/2014  

 

 
Copia informatica 

conforme ai sensi  
dell’art. 23 bis  
del CAD e s.m. 

 
Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 3° piano, lato Ponente Z2 – 88100 CATANZARO  

Tel. 0961/858219 email: info@dissestocalabria.it - PEC: info@pec.dissestocalabria.it 
web: www.dissestocalabria.it 3 di 5 

 

del CIPE, degli interventi in materia di mitigazione del rischio idrogeologico e degli interventi infrastrutturali 
necessari a risolvere situazioni di pericolo connesse alla viabilità provinciale e comunale, ai collegamenti con le 
aree interne e ai presidi di protezione civile (cosiddette « vie di fuga ») confluiscono direttamente nella contabilità 
speciale dei Presidenti delle Regioni in qualità di commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento 
delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, che 
assicurano l'attuazione degli interventi con i compiti, le modalità e i poteri di cui all'articolo 10 del decreto-
legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 116”;  

VISTA   la Delibera CIPE n. 55 del 1 dicembre 2016, recante “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. Piano 
operativo ambiente (articolo 1, comma 703, lettera c) della legge n. 190/2014)”;  

VISTA  la Delibera CIPE n. 32 del 20 febbraio 2015 che ha assegnato 100 milioni di Euro del Fondo 
di Sviluppo e Coesione 2014-2020 al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare da destinare alla progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico;  

VISTO  il D.P.C.M. 28 maggio del 2015, recante criteri e modalità di assegnazione delle risorse 
destinate agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, in attuazione dell’art. 10, 
comma 11, del Decreto Legge n. 91 del 2014;  

VISTO  il D.P.C.M. del 14 luglio 2016 recante “Modalità di funzionamento del Fondo per la progettazione 
degli interventi contro il dissesto idrogeologico” in attuazione dell’art. 55 della legge 28 dicembre 2015, 
n. 221;  

VISTA  la delibera CIPE n.11 del 28 febbraio 2018, di approvazione del secondo Addendum al Piano 
Operativo “Ambiente” FSC 2014-2020;  

VISTO  il D.P.C.M. del 20 febbraio 2019 “Approvazione del Piano Nazionale per la mitigazione del rischio 
idrogeologico, il ripristino e la tutela della risorsa ambientale”;  

VISTA  la delibera CIPE 24 luglio 2019, n. 35 concernente “Piano nazionale per la mitigazione del rischio 
idrogeologico, il ripristino e la tutela della risorsa ambientale di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 20 febbraio 2019. Approvazione del piano stralcio relativo agli interventi immediatamente 
cantierabili individuati dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare”;  

VISTO  il D.P.C.M. del 2 dicembre 2019 con il quale si è proceduto ad adottare il Piano operativo 
per il dissesto idrogeologico per il 2019;  

VISTA  la delibera CIPE 1° agosto 2019, n. 64 recante “Fondo sviluppo e coesione 2014 - 2020. Interventi 
per la mitigazione del rischio idrogeologico e per il ripristino e la tutela della risorsa ambientale. Misure per 
l'accelerazione degli interventi. Modifica delibera CIPE n.  25 del 2016”; 

VISTA  la contabilità speciale n. 5605 accesa presso la Tesoreria dello Stato di Catanzaro, intestata al 
Presidente della Regione Calabria, per gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico 
ex art. 10, comma 1 del decreto legge n. 91/2014 come convertito in Legge n. 116/2014; 

CONSIDERATO che in data 29 ottobre 2021, l’Ufficio Centrale Regionale presso la Corte di Appello di 
Catanzaro, ha proceduto a proclamare eletto quale Presidente della Giunta regionale della 
Regione Calabria l’Onorevole Roberto Occhiuto che assume al contempo, ai sensi dell’art. 
10, comma 1 della Legge 116/2014, le funzioni di Commissario Straordinario delegato per il 

mailto:info@dissestocalabria.it
mailto:info@pec.dissestocalabria.it
http://www.dissestocalabria.it/


 

  
Repubblica Italiana Regione Calabria 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Calabria – art. 10 Legge n.116 dell’11/08/2014  

 

 
Copia informatica 

conforme ai sensi  
dell’art. 23 bis  
del CAD e s.m. 

 
Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 3° piano, lato Ponente Z2 – 88100 CATANZARO  

Tel. 0961/858219 email: info@dissestocalabria.it - PEC: info@pec.dissestocalabria.it 
web: www.dissestocalabria.it 4 di 5 

 

sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Calabria; 

RITENUTO   di dovere procedere alla nomina di un Soggetto Attuatore, ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 
comma 2-ter della Legge n. 116 dell’11 agosto 2014 e s.m.i., delegando e conferendo allo 
stesso i poteri attribuiti al Commissario Straordinario delegato finalizzati, tra l’altro, 
all’adozione degli atti inerenti l’attuazione degli interventi previsti nei sopra citati strumenti 
finanziari, alla loro gestione tecnica, amministrativa e contabile, alla gestione delle relative 
risorse, alla sottoscrizione di opportune convenzioni e/o protocolli di intesa per l’attuazione 
degli interventi, nonché le altre attribuzioni indispensabili a fronteggiare specifiche esigenze 
che dovessero ravvisarsi nell’ambito della gestione degli interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico; 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 381 del 10 luglio 2015 e s.m.i. di “Costituzione del gruppo tecnico di 
attuazione dell’accordo di programma del 25 novembre 2010” istituito per le finalità di cui all’art.10, comma 
4 del decreto Legge n.91 del 2014 convertito con modificazioni dalla legge 116/2014 nonché per quelle di 
cui all’art.7, comma 4 della Legge n.164/2014; 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 54 del 21 febbraio 2019 di impegno somme per il funzionamento 
della struttura, così come integrato dal Disciplinare di finanziamento del 5.11.2019 regolante 
i rapporti tra il Dipartimento Presidenza della Regione Calabria e l’Ufficio del Commissario, 
in relazione alle azioni di assistenza tecnica a valere sulle risorse del Patto per lo Sviluppo 
della Calabria; 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 131 del 7.05.2021 a firma congiunta del Commissario 
Straordinario Delegato e del Soggetto Attuatore pro tempore di “Organizzazione della Struttura 
Commissariale per l’espletamento delle attività di cui agli interventi affidati al Presidente delle Regione 
Calabria nella funzione di Commissario Straordinario Delegato ai sensi della Legge n. 116/2014, della 
Legge 164/2014 e dell’art. 1 comma 512 della Legge 205/2017”; 

VISTA   la Convenzione rep. 3 del 09.06.2021 e s.m.i. sottoscritta tra il Commissario Straordinario 
Delegato e la Sogesid S.p.A. per il supporto tecnico specialistico e per le attività 
propedeutiche e strumentali al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli 
interventi urgenti e prioritari per la meditazione del rischio idrogeologico nella Regione 
Calabria; 

RITENUTO 
 

di dovere procedere alla nomina di Soggetto Attuatore, ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 comma 2-ter della 
Legge n. 116 dell’11 agosto 2014, delegando e conferendo allo stesso i poteri attribuiti al Commissario 
Straordinario delegato. 
 

DECRETA 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

mailto:info@dissestocalabria.it
mailto:info@pec.dissestocalabria.it
http://www.dissestocalabria.it/


 

  
Repubblica Italiana Regione Calabria 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Calabria – art. 10 Legge n.116 dell’11/08/2014  

 

 
Copia informatica 

conforme ai sensi  
dell’art. 23 bis  
del CAD e s.m. 

 
Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 3° piano, lato Ponente Z2 – 88100 CATANZARO  

Tel. 0961/858219 email: info@dissestocalabria.it - PEC: info@pec.dissestocalabria.it 
web: www.dissestocalabria.it 5 di 5 

 

2. Di nominare, il Dott. Giuseppe Nardi, Soggetto Attuatore, ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 comma 2-
ter della Legge n. 116 dell’11 agosto 2014 e s.m.i.; 

3. Al Soggetto Attuatore sarà corrisposto un compenso, determinato all’atto della stipula del contratto, 
nella misura e con le modalità di cui all’articolo 15, comma 3, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, che trova copertura finanziaria nei quadri 
economici degli interventi. Con successivo provvedimento verranno assegnati al Soggetto Attuatore gli 
obiettivi, ai fini della corresponsione della parte variabile del compenso, e verranno definite le modalità 
di verifica del raggiungimento degli stessi. 
 

4. Di stabilire che il Soggetto Attuatore si avvarrà, per la realizzazione degli interventi specificati nella parte 
motiva, della Struttura del Commissario esistente nonché del supporto tecnico-specialistico della Sogesid 
S.p.A., fatto salvo quanto previsto dall’art. 10, comma 4 del Decreto Legge del 24 giugno 2014 n. 91, 
convertito nella Legge 11 agosto 2014, n. 116 ed eventuale successiva riorganizzazione.  
 

5. Di stabilire che i costi della struttura commissariale trovano copertura finanziaria all’interno del Decreto 
Commissariale n. 54 del 21 febbraio 2019 così come integrato dal Disciplinare di finanziamento del 05 
novembre 2019 regolante i rapporti, tra Dipartimento Presidenza della Regione Calabria e l’Ufficio del 
Commissario, in relazione alle azioni di assistenza tecnica a valere sulle risorse del Patto per lo Sviluppo 
della Calabria.  
 

6. Di delegare il Dott. Giuseppe Nardi, in qualità di Soggetto Attuatore, i poteri di firma propri del 
Commissario Straordinario necessari per l’esercizio delle predette funzioni, ivi compresi quelli necessari 
per operare sulla Contabilità Speciale n. 5605 intrattenuta presso la Banca d'Italia, sede di Catanzaro. 
 

7. Di notificare il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, al Ministero della 
Transizione Ecologica, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri e al Dott. Giuseppe Nardi; 
 

8. Di procedere alla pubblicazione del presente decreto ai sensi del Decreto Legislativo n. 97/2016.  
 
     

        Il Commissario Straordinario Delegato 

            Roberto Occhiuto  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:info@dissestocalabria.it
mailto:info@pec.dissestocalabria.it
http://www.dissestocalabria.it/

		2021-12-28T16:17:25+0100
	ROBERTO OCCHIUTO




